АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.06.2025                                     с. Алтайское                                       №   918

О запрете купания в неустановленных
местах в летний купальный период 2025
года на территории муниципального
образования Алтайский район
Алтайского края

Руководствуясь п. 3 ст. 27 Водного Кодекса Российской Федерации, п.
26 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от
30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», Правилами использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории муниципального образования Алтайский
район Алтайского края, для личных и бытовых нужд, утвержденных решением
Алтайского районного Собрания депутатов от 28.08.2018 № 49 (ред. от
08.12.2022 № 47),  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Началом летнего купального периода на территории Алтайского
района Алтайского края считать 01.06.2025.

2. Утвердить Перечень опасных зон для купания на водных объектах,

расположенных на территории муниципального образования Алтайский
район Алтайского края (Приложение 1).

3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, главам
сельсоветов Алтайского района Алтайского края собственникам и
арендаторам водных объектов с целью снижения травматизма и несчастных
случаев на водных объектах:

установить аншлаги, запрещающие купание в опасных зонах на
подведомственной территории;

усилить контроль по недопущению купания населения в
неустановленных местах на период летнего купального сезона;

проводить активную разъяснительную работу среди населения о
возможных последствиях купания в местах, не оборудованных для купания и
несоответствующих санитарным нормам;

совместно с представителями Администрации Алтайского района,
60 ПЧ 6 ОФПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, инспекторами ГИМС

МЧС России по Алтайскому краю, представителями ОМВД России по
Алтайскому району осуществлять проверки водоемов на подведомственных
территориях с целью выявления опасных зон для купания, а также пресечения
фактов нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах.

4. Комитету по образованию и делам молодёжи  организовать и провести
во всех общеобразовательных и дошкольных учреждениях Алтайского района

урок ОБЖ по правилам поведения и безопасности на водных объектах,

проведение бесед  на данную тему с родителями на родительских собраниях,
организовать работу родительских патрулей в целях выявления и пресечения
нахождения детей без контроля родителей вблизи водоёмов в летний
купальный период.

5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в районной
газете «За изобилие» и разместить на официальном сайте Администрации
Алтайского района Алтайского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по
социальным вопросам Косых К.Ю.

  Врио главы  Алтайского района                                                    К.Ю. Косых

Исп: Бугаев С.В.
Согл. Киселева К.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
                                                                                                                                                                                            от  03.06.2025 № 918

Перечень опасных зон для купания на водных объектах расположенных на территории муниципального образования

Алтайский район Алтайского края

№

п/п

Наименование
сельсовета

Территориальное
расположение

Акватория,
река, водоём

Наименование Опасная
глубина

Обрывистые
берега

Быстрое
течение

Водовороты,
ямы

Обилие
растительн
ости

1

Алтайский

с. Алтайское,  в районе
улицы Нектарная

водоём Пруд "Сорокинский" да да нет да нет

Урочище  Малый Кайм водоём Каскад ГТС да нет нет да да
с. Алтайское река Каменка нет да нет нет нет
на границах Алтайского и
Макарьевского  сельсоветов

водоём Пруд "Луговской"  да нет нет да да

  с. Алтайское, в районе улиц
Зеленая, Пионерская, Карла
Макрса

водоём Водоём "Чёрный ключ" да да нет нет нет

  с. Алтайское, в районе
улицы Советская, 211

водоём Водоём да да нет да да

  с. Алтайское, в районе
улицы Яркина, 52)

водоём Водоём нет да нет нет да

  с. Алтайское, в районе
садоводства "Цветущая
долина"

водоём Пруд  "Сырзаводской"  да нет нет да да

2 Айский с. Ая река Катунь да да да да нет
7 км от  с. Ая  водоём Пруд "Айчёнок" да нет нет да да

3 Куяганский с. Куяган река Песчаная да да да да нет
4 Куячинский с. Куяча,

с. Тоурак

река Песчаная да да да да нет

5 Нижнекаменский

с. Нижнекаменка река Каменка нет да нет нет нет
урочище  Бирюкса  водоём Самолёт да нет нет да да
урочище  Бирюкса водоём Юбилейный да нет нет да да
урочище  Бирюкса водоём  Хлебороб да нет нет да да

6 Пролетарский с. Сараса река Сараса нет да нет да нет
урочище Большой Каим водоём Каскад ГТС да нет нет да да

7 Старобелокурихинск
ий

с. Старобелокуриха, в
районе улицы Набережная

водоём Пруд на ручье Каменный  да нет нет да да

8

Россошинский 4 км от с. Россоши  водоём Пруд "Зеркальный"  да нет нет да да
4 км от с. Россоши  водоём Пруд  ИП Я.В. Неверов   да нет нет да да
4,5 км от с. Россоши водоём Пруд Новопольский  да нет нет да да

9 Макарьевский Урочище Большая
Поперечка

водоём Пруд Коряжный  да нет нет да да